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Úvod

Zdraví je bezpochyby nejdůležitější složkou v životě každého člověka. Zdravím

a léčbou psychických a fyzických problémů se v dnešní době zabývají nejrůznější obory.

Ideální by ale bylo, kdyby se začínalo prevencí. Péči o zdraví by měla být věnována

pozornost ještě dříve, než vůbec nějaké potíže vyvstanou. Čím mladší je jedinec,

na kterého je výchovně působeno, tím vyšší jsou šance na to, že si dobrý přístup ke zdraví

zafixuje a zautomatizuje. Každý učitel na prvním stupni základní školy má v tomto ohledu

nesnadný úkol, neboť musí žáky jednak učit správnému chování ke zdraví svému i zdraví

ostatních, ale také jim být v tomto směru dobrým příkladem. V žádné vývojové fázi

v životě člověka nehraje pozitivní vzor tak významnou roli, jako v dětství.

Důvodů, proč jsem si vybrala pro svou diplomovou práci téma Výchova ke zdraví

na prvním stupni základní školy bylo více. Dnešní doba je hektická a já se domnívám, že

stresy, které dospělým lidem život přináší se přenáší i na jejich děti. Má vlastní zkušenost

je z praxe, pracuji jako učitelka v přípravné třídě. Často se setkávám s dětmi psychicky

labilními, nevyrovnanými, nesoustředěnými a neklidnými. Těmto dětem mnohdy dělá

problém přijmout jakýkoli režim, samostatně a v klidu si hrát a koncentrovat svoji

pozornost na jednu činnost. Na přípravnou třídu navazuje základní vzdělávání. A ve škole

je na žáky kladeno ještě více nároků, už musí podávat nějaké výkony. Dále mě při výběru

tohoto tématu motivoval můj vlastní pozitivní vztah a dobré zkušenosti s alternativní

medicínou a relaxačními technikami. A v neposlední řadě jsem chtěla svým vlastním

výzkumem ukázat, že je možné relaxační techniky zařadit do běžného vyučování

na prvním stupni základní školy.

Ve své práci se jednak snažím o to, aby její četba čtenáře donutila k zamyšlení

nad vlastním životním stylem. Proto je zde vymezen pojem zdraví a zdravý životní styl.

Dále se má práce zabývá duševní hygienou jako vědou a duševní hygienou v jednotlivých

etapách v životě člověka, což je období prenatální, novorozenecké a kojenecké, předškolní

a mladší školní věk, puberta a adolescence, dospělost a stáří. Jsou zde také podrobně

rozebrány možnosti sebevýchovy.

Má práce pojednává i o způsobech vyučování Výchovy ke zdraví na základní

škole. Za poslední roky prošlo české školství řadou změn. V letech 2005- 2007 měly školy
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povinnost vypracovat si podle nově přijatého dokumentu Rámcově vzdělávacího programu

své vlastní Školní vzdělávací programy. Součástí příloh mé práce jsou proto i výňatky

z Rámcově vzdělávacího programu vztahující se k dané problematice.

Ve své práci také rozebírám několik relaxačních technik, popisuji, čeho se týkají

a jak se správně provozují. Naučit se vhodně relaxovat není snadné a způsobů odreagování

je spousta, každý člověk má na výběr z mnoha cest, které vedou k uvolnění. Relaxačním

metodám je v mé práci věnována celá jedna kapitola, ve které popisuji možnosti práce

s dechovými cvičeními, muzikoterapií, dramaterapií, aromaterapií a masážemi,

akupresurou a akupunkturou, relaxací cvičením, fytoterapií, fyzioterapií a chiropraxí,

hydroterapií, hypnoterapií, taneční terapií a arteterapií.

Více do hloubky rozebírám relaxační metodu zvanou arteterapii, které se také týkal

výzkum v mé práci. Kromě popisu této metody se zde zabývám možnostmi práce se

skupinou a způsoby vedení arteterapeutických chvilek.

Praktická část mé práce byla věnována relaxačním metodám. Při tomto výzkumu

jsem pracovala především s arteterapií. Pozorováním jsem zjišťovala vhodnost

a přiměřenost určitých arteterapeutických činností pro žáky základní školy a možnosti

zařazení této techniky do vyučování. Dotazníkem, který jsem rozšířila na třech základních

školách jsem zkoumala vztah učitelů k různým relaxačním technikám.
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1 Výchova ke zdraví z celospole čenského hlediska

1.1 Vymezení pojmu zdraví

V současnosti se nejvíce propaguje tzv. holistické pojetí zdraví, podle něhož je

pojem „zdraví“ chápán jako „pohoda psychická, fyzická a sociální“. Tuto definici

formulovala světová zdravotnická organizace WHO. Slovo holismus je odvozeno

od anglického slova „whole“ neboli celek. Jde tedy o vnímání zdraví jako celku, neboť

každý člověk se skládá z mnoha částí, které tvoří celek a nelze žádnou z nich vynechat.

Lidé potřebují být zdraví, protože to je předpokladem k dosažení nejrůznějších cílů. Říká

se, že pokud nemáme dobré zdraví, strádají i ostatní složky našeho života. Pravdou je, že

spousta lidí si uvědomí pravdivost těchto slov, až když jejich zdraví začne skutečně

v nějakém ohledu stagnovat.

Kromě holistického pojetí zdraví existuje i spousta dalších teorií zdraví, např.

„Zdraví jako zdroj fyzické a psychické síly, Zdraví jako metafyzická síla, Salutogeneze-

individuální zdroje zdraví, Zdraví jako schopnost adaptace, Zdraví jako schopnost

dobrého fungování, Zdraví jako zboží a Zdraví jako ideál.“ (Křivohlavý, 2009)

Tyto pokusy o definování zdraví mají mnoho společného: (Křivohlavý, 2009, s. 39)

1. Zdraví chápou jako podstatně důležitý moment s ohledem k uskutečňování životních

cílů.

2. Zdraví vidí jako dynamický jev, který se pohybuje v obou směrech od kladného pólu

(dobrého zdraví) k zápornému pólu (nemoc).

3. Dobré zdraví chápou jako mimořádně vysokou a obecně velice žádoucí životní

hodnotu.

4. Zdraví chápou v podstatě v širším zorném úhlu než jen jako zdravé (normální)

fungování lidského těla (berou v úvahu i psychické, sociální a duchovní dimenze

zdraví).

5. Vidí úzký vztah mezi kvalitou života a zdravím.
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6. Kladou důraz na osobní odpovědnost člověka za jeho vlastní zdravotní stav.

7. Nevidí problém zdraví jen jako individuální otázku, ale zaměřují pozornost i na jeho

komunitní, ekologickou a politickou podmíněnost.

1.2 Duševní hygiena jako v ěda

Pokud si chceme udržet dobré psychické zdraví, měli bychom dodržovat zásady

duševní hygieny. Tento pojem se začal používat prakticky až začátkem 20. století,

přestože duší člověka jako takovou se zabývali různí učenci už od pradávna. U zrodu

pojmu duševní hygieny stál především učitel Clifford W. Beers, jenž v knize „Duše“

(1908) upozornil na neblahý osud chovanců amerických ústavů pro duševně choré. Mezi

jeho předchůdce patřil také F. Pinel - francouzský psychiatr a Dorothea L. Dixonová,

učitelka z Bostonu v USA. Duševní hygiena je určena všem lidem, zdravým, těm, co jsou

na hranici zdraví a nemoci i nemocným.

L. Míček nám podává její definici: „Duševní hygienou rozumíme systém vědecky

propracovaných pravidel a rad sloužících k udržení, prohloubení nebo znovuzískání

duševního zdraví, duševní rovnováhy.“ (Míček, 1984, s. 9)

Duševní hygiena má s psychologií zdraví mnoho společného, většina otázek,

kterými se duševní hygiena zabývá, patří do problematiky psychologie zdraví, klade však

větší důraz na sebevýchovu a praxi. V průběhu celého 20. století bylo věnováno mnoho

pozornosti procesu adaptace, neboli přizpůsobení. S adaptací souvisí sebeovládání,

otázky maladaptace, ale také úprava prostředí, v němž člověk žije. K dalším složkám

duševní hygieny patří také sebevýchova, kterou široce rozebírá Míček L. ve své knize „

Sebevýchova a duševní zdraví“ (1984). Dále také problematika zrání osobnosti.
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Podle Maslowa patří k rysům zralé osobnosti: (Křivohlavý, 2009)
1. Ryzí vztah ke skutečnosti.

2. Vysoký stupeň sebeakceptace.

3. Vysoká míra spontánnosti. Koncentrace více na problém, než sama na sebe.

4. Vážení si samoty jako možnosti usebrání.

5. Vysoký stupeň autonomie- nezávislosti na druhých lidech.

6. Přátelské a láskyplné vztahy k několika blízkým přátelům.

7. Podřizování vlastního jednání etickým principům.


[…]


účelného rozhodování a jednání v různých situacích ohrožení vlastního zdraví

a bezpečnosti i zdraví a bezpečnosti druhých“

(RVP, část C, s. 37- 38)
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Příloha č. 3:

Charakteristika vzd ělávací oblasti Člověk a zdraví (vý ňatek z RVP):
„Zdraví člověka je chápáno jako vyvážený stav tělesné, duševní a sociální pohody.

Je utvářeno a ovlivňováno mnoha aspekty, jako je styl života, zdravotně preventivní

chování, kvalita mezilidských vztahů, kvalita životního prostředí, bezpečí člověka atd.

Protože je zdraví základním předpokladem pro aktivní a spokojený život a pro optimální

pracovní výkonnost, stává se poznávání a praktické ovlivňování rozvoje a ochrany zdraví

jednou z priorit základního vzdělávání.

Vzdělávací oblast člověk a zdraví přináší základní podněty pro ovlivňování zdraví

(poznatky, činnosti, způsoby chování), s nimiž se žáci seznamují, učí se je využívat

a aplikovat ve svém životě. Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje především

k tomu, aby žáci poznávali sami sebe jako živé bytosti, aby pochopili hodnotu zdraví,

smysl zdravotní prevence i hloubku problémů spojených s nemocí či jiným poškozením

zdraví. Žáci se seznamují s různým nebezpečím, které ohrožuje zdraví v běžných

i mimořádných situacích, osvojují si dovednosti a způsoby chování (rozhodování), které

vedou k zachování či posílení zdraví, a získávají potřebnou míru odpovědnosti za zdraví

vlastní i zdraví jiných. Jde tedy z velké části o poznávání zásadních životních hodnot,

o postupné utváření postojů k nim a o aktivní jednání v souladu s nimi. Naplnění těchto

záměrů je v základním vzdělávání nutné postavit na účinné motivaci a na činnostech

a situacích posilujících zájem žáků o problematiku zdraví.

Při realizaci této vzdělávací oblasti je třeba klást důraz především na praktické

dovednosti a jejich aplikace v modelových situacích i v každodenním životě školy. Proto je

velmi důležité, aby celý život školy byl ve shodě s tím, co se žáci o zdraví učí a co

z pohledu zdraví potřebují. Zpočátku musí být vzdělávání silně ovlivněno kladným

osobním příkladem učitele, jeho všestrannou pomocí a celkovou příznivou atmosférou

ve škole. Později přistupuje důraz i na větší samostatnost a odpovědnost žáků v jednání,

rozhodování a činnostech souvisejících se zdravím. Takto chápané vzdělávání je základem

pro vytváření aktivních přístupů žáků k rozvoji i ochraně zdraví.

Vzdělávací oblast Člověk a zdraví je vymezena a realizována v souladu s věkem

žáků ve vzdělávacích oborech Výchova ke zdraví a Tělesná výchova, do níž je zahrnuta

i zdravotní tělesná výchova. Vzdělávací obsah oblasti Člověk a zdraví prolíná do ostatních

vzdělávacích oblastí, které jej obohacují nebo využívají (aplikují), a do života školy.
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Vzdělávací obor Výchova ke zdraví přináší základní poznání o člověku

v souvislosti s preventivní ochranou jeho zdraví. Učí žáky aktivně rozvíjet a chránit zdraví

v propojení všech jeho složek (sociální, psychické a fyzické) a být za ně odpovědný. Svým

vzdělávacím obsahem bezprostředně navazuje na obsah vzdělávací oblasti Člověk a jeho

svět. Žáci si upevňují hygienické, stravovací, pracovní i jiné zdravotně preventivní návyky,

rozvíjejí dovednosti odmítat škodlivé látky, předcházet úrazům a čelit vlastnímu ohrožení

v každodenních i mimořádných situacích. Rozšiřují a prohlubují si poznatky o rodině,

škole a společenství vrstevníků, o přírodě, člověku i vztazích mezi lidmi a učí se tak dívat

se na vlastní činnosti z hlediska zdravotních potřeb a životních perspektiv dospívajícího

jedince a rozhodovat se ve prospěch zdraví. Vzhledem k individuálnímu i sociálnímu

rozměru zdraví je vzdělávací obor Výchova ke zdraví velmi úzce propojen s průřezovým

tématem Osobnostní a sociální výchova.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti
Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových

kompetencí žáků tím, že vede žáky k:

1. poznávání zdraví jako nejdůležitější životní hodnoty

2. pochopení zdraví jako vyváženého stavu tělesné, duševní i sociální pohody

a k vnímání radostných prožitků z činností podpořených pohybem, příjemným

prostředím a atmosférou příznivých vztahů

3. poznávání člověka jako biologického jedince závislého v jednotlivých etapách

života na způsobu vlastního jednání a rozhodování, na úrovni mezilidských vztahů

i na kvalitě prostředí

4. získávání základní orientace v názorech na to, co je zdravé a co může zdraví

prospět, i na to, co zdraví ohrožuje a poškozuje

5. využívání osvojených preventivních postupů pro ovlivňování zdraví v denním

režimu, k upevňování způsobů rozhodování a jednání v souladu s aktivní podporou

zdraví v každé životní situaci i k poznávání a využívání míst souvisejících

s preventivní ochranou zdraví

6. propojování činností a jednání souvisejících se zdravím a zdravými mezilidskými

vztahy se základními etickými a morálními postoji, s volním úsilím atd.
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7. chápání zdatnosti, dobrého fyzického vzhledu i duševní pohody jako významného

předpokladu výběru profesní dráhy, partnerů, společenských činností atd.

8. aktivnímu zapojování do činností podporujících zdraví a do propagace zdravotně

prospěšných činností ve škole i v obci

(RVP, část C, s. 72- 73)