ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra psychologie
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **MARTINA BAŠOVÁ**

Učitelství pro 1.stupeň ZŠ

Název práce: **VÝCHOVA KE ZDRAVÍ NA PRVNÍM STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY**

Oponent: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Iniciativa a samostatnost při zpracování - - - -
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění a připomínky :

Předložená diplomová práce má inovativní charakter a pro učitele na 1.stupni je jistě inspirující. Zabývá se využitím arteterapeutických technik jako jedné z možností podpory psychohygieny vyučovacího procesu. Z výše uvedené tabulky je patrné, že diplomovou práci hodnotím celkově i v dílčích aspektech velice pozitivně. Přesto si dovoluji uvést několik připomínek :

- U jednotlivých arteterapeutických technik zařazených do výzkumu nevymezujete jejich cíle a zaměření.
- Zvolená metoda „začarovaná rodina“ je diagnostický nástroj, který je pro žáky emočně náročný a nemůže tím plnit funkci abreakce.
- Formální připomínka : odklon od aktuálně platné bibliografické normy.

Dotazy :

- Vymezte cíl techniky „Kresba vlastním tělem“.
- Jakým způsobem jste ošetřila to, aby učitelé při vyplnění dotazníku nevolili tzv. sociálně přijatelné a očekávané odpovědi ?

Doporučení práce k obhajobě :

ANO NE

Celkové hodnocení práce :

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE NEVYHOVĚL/A

Datum: 20.5.2012

Podpis: